1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和４年４月 15日   午後 １時 30分 開会

             午後 ２時 51分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 竹内恵美子  清田 文雄  石川 則男  吉川 諭

二宮加寿子  奥津 勝子  鈴木 京子  玉虫志保実

飯田 修司  髙橋 英俊  鈴木たまよ  渡辺 順子

（欠席）吉川重雄  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑 町長  宮越 副町長  熊澤 教育長

佐野 政策総務部長  齋藤 参事（総括秘書兼政策・デジタル

化推進担当） 大槻 教育部長 瀬戸 町民福祉部長

加藤 産業環境部長 森田 都市建設部長 藤本財政課長

宮崎 総務課長 野崎 財政係長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

（１） 町長あいさつ及びお知らせ

〇新年度定例の人事異動

 ・11名の新採用職員が加わり新年度がスタート（顔写真付きの紹介資料あり）。

〇春の全国交通安全街頭見守りについて

 ・４／７（木）議員各位の参加を得て実施。ご協力に感謝。

〇地域活性化に向けた包括的連携協定

・４／９（土）群馬県川場村と締結。

〇町民の安全・安心の確保などに向けた包括連携協定

 ・４／12（火）日本郵便株式会社と締結

〇大磯町新庁舎整備基本構想

 ・令和３年度末に策定し、4/7議員各位に配付。町民への周知も図っていく。

〇大磯町における新型コロナウイルス感染症の感染状況等について

 ・3/11～4/10までの感染者数 283人

 ・自宅療養者 50人ほど

 ・３回目のワクチン接種 16,417人済（4/10現在）接種率 62.8％

・５歳～11歳接種 3/18から町内の小児科クリニックで開始。58人接種。4/23

5/14に保健センターで集団接種実施予定

 ※主な質疑

  ・５～11歳のワクチン接種 58人の内訳は。

  ⇒年齢別の詳細は未だ報告されていない。整理出来たら別途報告する。

  ・3/25に承認されたものとは。

  ⇒12歳～17歳までの３回目の接種が承認された。

（２） 町報告事項

  〇令和３年度事故繰越事業について

   ・事故繰越事業は３件。詳細は６月議会定例会で説明。

  ※質疑なし

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配付により説明は省略。

（４）報告事項

① 委員長等からの報告

〇議会運営委員会 鈴木（京）委員長

３月 15日（提出予定意見書案・提出予定決議案）

３月 16日（令和４年度予算に対する附帯決議案）

４月 15日（３月定例会反省､６月定例会日程､９月定例会の会期予定､議会改革の検討事項）

○総務建設常任委員会 髙橋委員長

３月 24日 協議会（大磯町国土強靭化地域計画（案））

〇議会だより編集委員会 玉虫委員長

    ３月 29日、４月８日・14日（第 209 号の校正）

② 監査委員からの報告 二宮監査委員

③ ３月 30日、４月７日 議会報告会推進委員会 清田委員長

3

④ ４月８日 新湘南国道並びに藤沢大磯線（湘南新道）新設改良促進協議会

令和３年度会計監査 竹内議長

⑤ ４月 11日 神奈川県町村議会議長会 ４月役員会、神奈川県町村情報システ

ム共同事業組合 臨時会 竹内議長

⑥ その他

 ・吉川諭議員より提案･･･議会運営委員会の議会改革の検討項目の中で「議会Ｈ

Ｐの充実」を挙げている。議運メンバー以外でも協力いただきたいので申し

出ていただきたい。

（５）協議事項

 ① 議会報告会について

  ・会場変更について。当初、保健センターだったがワクチン接種のため第１委

員会室に変更。

  ・チラシを作成中。①「事前質問の募集」と②「議会報告会開催」の２種のた

め、4/25から①を掲示板へ、１週間後②と貼り換えをお願いする。分担割の

地図は見直し分かりやすいように。

  ・報告内容等について。①令和４年度予算 吉川諭、玉虫、②修正案 鈴木京

子、髙橋（①②70分）、③事前質問 二宮、渡辺（30分）、プラス 20分程

度

  ・その他の役割分担。受付：石川、記録・アンケートまとめ：飯田、渡辺、オ

ンライン対応：鈴木たまよ、その他マイク等は要調整。

  ・リハーサル。5/11臨時全協にて実施。

② 普通救命講習について

・３月全協で提案のあった件について協議

・原則、全員必修とし、普通救命講習（３時間コース）を受講。

・日程は、5/16（６月定例会前）の週で調整。調整不能の場合は 6/20以降（同

定例会後）で調整。

③ その他

  ・本日の議会運営委員会で案が決定した「災害対応基本方針」等について協議

した。

   ・「大磯町議会災害対応基本方針（案）」、「大磯町議会災害時対応規程（案）」に

ついて協議し、原案通り決定。

   ・今後、災害発生時の初めの行動である「安否確認」方法について検討。

（６）事務局からの報告

① 政務活動費について 交付決定と交付金の振り込み日

  ② その他

・申し合わせ事項の変更･･･「図書購入のルール」について追記

・取材申し込み対応･･･女性議員 50％以上を継続する大磯町議会について

取材し本を作成したいとの申し出がライターよりあり。

    ・取材の主旨を担当者から直接聞く機会を持ち検討することとした。

（７）その他

4

・お茶代の徴収 1,000円をお願いする。

  ・次回の議員全員協議会は、５月 16日（月）午後１時 30分からの予定。